<sup>24</sup> Il testo è desunto da quello della Bolla di Clemente XI (Albani) nella quale è incorporata (*Bullarium Romanum*, Tom. XI, pag. 177).

scopum Urbinaten. super causarum cognitione in prima, secunda, et tertia instantiis inita emanatae facultatem judicandi in causis appellationum tam in foro saeculari, quam Ecclesiastico Status ac Ducatus Urbini, aliarumque Civitatum, Terrarum, et Locorum per obitum q. Francisci Mariae ultimi Ducis Urbini ad Sedem Apostolicam devolutorum, et nostro incorporationis Decreto comprehensorum sibi competere praetendant, Nos ejusdem Civitatis Communitatem, et homines, necnon Doctores praefatos ob praecipuum, quo illos complectimur, paternae charitatis affectum specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a jure vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequen., harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, ne dubitari contingat, an dicta privilegia Julii II., et Pii IV. adhuc durent, vel expiraverint per mortem dicti ultimi Ducis, tredecim ejusdem Collegii Doctoribus, ut infra, eligendis, et pro tempore existentibus facultatem de caetero judicandi in causis appellationum status praefati, aliarumque Civitatum, Terrarum, et Locorum supranarratorum, tam in foro Saeculari, quam Ecclesiastico auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus, et impertimur; ita tamen, quod ex dicto Collegio DD. tredecim Votantes, et quatuor, vel quinque Supranumerarii, si opus fuerit, eligantur qui eorundem Votantium, si abfuerit, vel si suspecti allegati fuerint, vices in judicando supplere valeant, sed existente necessario votantium numero, ut infra dicitur, a dando, vel ferendo voto se abstinere debeant, nec judicare possint. Porro tam Votantium, quam Supranumerariorum electio pro prima vice dilecto Filio nostro Francisco S. Laurentii in Damaso Diacono Cardinali Barberino noncupato S.R.E. Vicecancellario, nostro secundum carnem ex Fratre Germano nepoti, et in Statu, ac Ducatu Urbini et praefatis aliis Terris, et Locis hujusmodi nostro, et Apostolicae Sedis de Latere Legato reservata sit, et censeatur; de caetero autem deficiente aliquo ex supradictis, tres a praefato Collegio Doctores nominabuntur, quorum unus ab ipso Francisco Cardinali moderno, seu pro tempore existente Legato, vel ab hac

si richiama la facoltà del Collegio di Urbino di giudicare in prima, seconda e terza istanza tutte le cause, sia laiche che ecclesiastiche

si riconosce al Collegio dei Dottori la facoltà di giudicare in appello

componenti e soprannumerarii nominati dal Legato Pontificio

Sede eligetur. Inter hos tredecim Doctores Votantes, quinque ad minus erunt Ecclesiastici non uxorati sed incedentes in habitu, et tonsura Clericalibus, ad quos solos dumtaxat, causarum Ecclesiasticarum cognitio pertinebit, in quibus Laici se alias ingerere non valeant, nec possint, quam in dando coram voto consultivo. In causis vero laicalibus ipsi votum dabunt, et ferent promiscue cum Laicis, et eas, prout juris erit, terminabunt, non tamen votis secretis, sicut in praefatis Julii II. Praedecessoris nostri literis concessum fuit, sed votis apertis, et in jure fundatis, et sententiae ad minus in causis Ecclesiasticis a Judice, seu Ponente subscribentur, non obstante stylo in contrarium faciente. Habebit Collegium mediante distinctione praefata auctoritatem cognoscendi causas appellationum tam Ecclesiasticas, quam Laicales omnium, et quorumcumque Judicum Legationis supradictae exceptis tamen beneficialibus, et iis, quae juxta dispositionem Sacri Concilii Tridentini, vel alias de jure sunt inappellabiles, in secundis, seu tertiis instantiis, et in omnibus illis, in quibus dabitur appellatio postquam judicata fuerint a Judicibus ordinariis appellationum, ubi dicti Judices appellationum existunt, quibus nullum censeatur illatum praepjudicium; Verum in causis Ecclesiasticis pro earum definitione ad minus tres Judices, et in Laicis ad minus quinque interveniant, et in illorum defectu, ut praefertur, supplebunt Supranumerarii, et etiam in eorum defectu, poterunt subrogari alii Judices ad electionem, et de consensu partium, dummodo in causis Ecclesiasticis pro earum definitione semper sint Judices Ecclesiastici. In causis appellationum spectantibus, ut supra est, ad Collegium, tam Ecclesiasticis, quam Laicalibus appellari non possit, *omisso medio*, et si appellari contigerit, in iis nullus Judex se ingerere debeat nisi in vim commissionis expressae, manu nostra signatae; alias licitum sit eidem Collegio ad ulteriora procedere, non obstante quacumque inhibitione, et absque alicujus poenae incursu, ipsumque Collegium reassumere, inhibere, et exequi possit prout juris erit. Ubi vero Collegium judicaverit, in casu quo dari debeat appellatio, ejus cognitio, seu commissio ad dictum Legatum spectabit. Praeterea eidem Collegio statuta super modo cognoscendi causas, et pro felici ipsius gubernio necessaria, et opportuna condendi, illaque toties, et quoties sibi videbitur, et placuerit, alerandi, immutandi, et inno-

nelle cause ecclesiastiche giudicano solo i cinque giudici ecclesiastici

si riconosce ai giudici ecclesiastici il potere di votare nelle cause laiche

il Collegio giudica in appello tutte le cause, laiche ed ecclesiastiche, tranne quelle beneficiarie e quelle inappellabili per legge o per disposizione del Concilio di Trento

diversa composizione del Collegio nelle cause ecclesiastiche e in quelle laiche

riconoscimento al Collegio della facoltà di dotarsi di Statuti per il suo funzionamento fatta salva

vandi, salva tamen semper approbatione dicti Legoti, sive ejus Vicelegati, facultatem concedimus, et impertimur; necnon doctorandi, et alia privilegia eidem Collegio competentia, dummodo sint in usu, nec sint revocata, neque sub aliquibus revocationibus comprehensa, sacrisque Canonibus, et Concilii Tridentini decretis, constitutionibusque Apostolicis non adversentur, auctoritate, et tenore praesentium approbamus, et confirmamus illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adjicimus. Decernentes praesentes literas validas, firmas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, dictoque Collegio in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, sicque per quoscumque Judices Ordinarios, et Delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, et definiri debere, et irritum, et inane, si secus super iis a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, non obstantibus quibusvis Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis; privilegiis quoque, indultis, et literis Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus, omnibus, et singulis, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die VIII Julii MDCXXXVI. Pontificatus nostri Anno Decimotertio.

l'approvazione del Legato o del Vicelegato

Come si vede, il Breve papale riconosceva in primo luogo al Collegio dei Dottori il suo ruolo di organo di giustizia in seconda e terza istanza per tutte le cause laiche ed ecclesiastiche, sottraendogli tuttavia la competenza a giudicare quelle beneficiarie e quelle dichiarate inappellabili per legge o per specifiche disposizioni del Concilio di Trento.

Il documento apostolico codificava definitivamente le regole di funzionamento del Collegio dei Dottori, in parte confermando e in parte innovando quanto disposto in merito nei Capitoli contenuti negli *Statuta* a stampa del 1559.